



GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
OFICIALIA MAYOR
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-86-15 PARA LA ADQUISICIÓN DE 1 GRÚA HIDRÁULICA, 1 PLATAFORMA Y 1 CANASTILLA REQUERIDAS POR LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y COMUNICACIONES DE GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las 13:00 horas del día diecisiete de noviembre del año dos mil quince, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones dentro del procedimiento de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número DGAD-IM-86-15, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Oficialía Mayor de Gobierno del Estado de Aguascalientes (en adelante la Oficialía), personal de la Dirección General de Adquisiciones adscrita a la Dependencia antes mencionada; personal del ente requirente siendo la Secretaría de Infraestructura y Comunicaciones de Gobierno del Estado de Aguascalientes (en adelante SICOM), personal de la Secretaría de Fiscalización y Rendición de Cuentas de Gobierno del Estado de Aguascalientes (en adelante SEFIRECU), para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en el apartado III, inciso c), de la convocatoria y artículo 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la Ley), y lo señalado en el artículo 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el Manual) conforme al siguiente orden de actos:

1. Lista de Presentes
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

En cumplimiento con lo señalado en el artículo 52 de la Ley, con relación a lo establecido en el artículo 29 fracción VI del Reglamento Interior de la Oficialía el acto fue presidido por el Lic. Jorge Alejandro Dávalos Loza, Director General de Adquisiciones de la Oficialía, quien fue asistido por el ente requirente y el área técnica, por parte del ente requirente el Lic. Cesar Marco Antonio Montes Ávila, Director General Administrativo, Lic. Rosario Perea Leegi, Jefe del Departamento de Adquisiciones y por parte del área técnica en el presente procedimiento el Ing. Vittorio Alfieri Flores, Jefe del Departamento de Servicios Urbanos y Rurales, todos de la SICOM, cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente Acta.

En desahogo al punto número uno los asistentes a la reunión son los siguientes servidores públicos: por parte de la Oficialía; el Lic. Jorge Alejandro Dávalos Loza, Director General de Adquisiciones, la Lic. Ma. del Carmen Herrera Martínez, Directora de Procedimientos de Contratación y la C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez, Jefe del Departamento de Concursos e Invitaciones de la Dirección de Procedimientos de Contratación y persona autorizada por la Oficialía para coordinar las actividades de la invitación de acuerdo con lo señalado en el Apartado I, inciso c) de la convocatoria de la presente invitación; por parte del ente requirente el Lic. Cesar Marco Antonio Montes Ávila, Director General Administrativo, Lic. Rosario Perea Leegi, Jefe del Departamento de Adquisiciones y por parte del área técnica en el presente procedimiento el Ing. Vittorio Alfieri Flores, Jefe del Departamento de Servicios Urbanos y Rurales, y por parte de la SEFIRECU, el Lic. Pedro de Jesús Barrera Gómez.



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-86-15
ADQUISICIÓN DE 1 GRÚA HIDRÁULICA, 1 PLATAFORMA Y 1 CANASTILLA
REQUERIDOS POR LA SICOM

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado III, inciso c) numeral 2 de la convocatoria, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:

Eurogruas, S.A. de C.V.

APARTADO II INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:

Número de pregunta consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
01	PARTIDA 1 GRUA	Solicitan un depósito hidráulico de propileno de alta densidad con una capacidad de 90 litros de aceite. Solicitamos poder ofertar con una capacidad de 70 litros de aceite, esto en beneficio de la convocante ya que en cuanto a mantenimientos disminuye el costo del mismo por requerir menor aceite, esto no afecta la operación de la grúa ya que año con año se realizan mejoras en los sistemas para un mejor desempeño, favor de considerar.
RESPUESTA		No, deberá ser mínimo en la capacidad solicitada en la convocatoria.

MAQCEN, S.A. de C.V.

Número de pregunta consecutivo	Texto de la pregunta
1.	PROPONEMOS QUE SE NOS ACEPTE PARTICIPAR CON LA GRUA HIAB MODELO XCL 12-3 CON CAPACIDAD DE ALCANCE HIDRÁULICO HORIZONTAL DE 9.8 MTS.
RESPUESTA:	Si, ya que la marca y modelo que solicita con uno de los aceptados en la convocatoria.

Número de pregunta consecutivo	Texto de la pregunta
2.	PROPONEMOS QUE SE NOS ACEPTE PARTICIPAR CON NUESTRA GRUA HIAB CON UN ALCANCE VERTICAL DE 8.4 MTS
RESPUESTA:	Si, ya que son características del equipo solicitado en una las marcas aceptadas en la convocatoria

3.	PROPONEMOS QUE SE NOS ACEPTE PARTICIPAR CON NUESTRA GRUA HIAB LA CUAL TIENE CREMALLERA CON SISTEMA DE LUBRICACION INTERIOR DE ACEITE Y LIBRE DE
----	---



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-86-15
ADQUISICIÓN DE 1 GRÚA HIDRÁULICA, 1 PLATAFORMA Y 1 CANASTILLA
REQUERIDOS POR LA SICOM

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

	TODO MANTENIMIENTO QUE LE DA MAYOR VIDA DE TRABAJO
RESPUESTA:	Si, ya que son características del equipo solicitado en una las marcas aceptadas en la convocatoria

Número de pregunta consecutivo	Texto de la pregunta
4.	PROPONEMOS QUE SE NOS ACEPTE PARTICIPAR CON NUESTRA GRU HIAB LA CUAL TIENE UN DEPÓSITO DE ACEITE HIDRÁULICO CON CAPACIDAD DE 40 LTS CON MEDIDOR DE TEMPERATURA, FILTRO DE ALTA PRESIÓN, DEPÓSITO DE ACERO DE ALTA DENSIDAD RESISTENTE A GOLPES PARA EVITAR CONDENSACIONES Y OXIDACIÓN
RESPUESTA:	Si, ya que son características del equipo solicitado en una las marcas aceptadas en la convocatoria

Número de pregunta consecutivo	Texto de la pregunta
5.	PROPONEMOS QUE SE NOS ACEPTE PARTICIPAR CON NUESTRAS CAPACIDADES DE CARGA DE NUESTRA GRUA HIAB 3,350 KG. A UN RADIO DE 3.1 MTS. 2,380 KG. A UN RADIO DE 4.3 MTS. 1,680 KG. A UN RADIO DE 5.9 MTS. 1,240 KG. A UN RADIO DE 7.7 MTS. 1,000 KG A UN RADIO DE 9.4 MTS
RESPUESTA:	Si, ya que son características del equipo solicitado en una las marcas aceptadas en la convocatoria

Número de pregunta consecutivo	Texto de la pregunta
6.	SE PODRIA EXTENDER LA ENTREGA DE LA PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES YA QUE TENEMOS QUE SOLICITAR PRESUPUESTOS DE OTROS PROVEEDORES (PLATAFORMA)
RESPUESTA:	No, los tiempos establecidos son los que se establecen en el Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios.

16

d

[Firma]

[Firma]

[Firma]

[Firma]



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-86-15
ADQUISICIÓN DE 1 GRÚA HIDRÁULICA, 1 PLATAFORMA Y 1 CANASTILLA
REQUERIDOS POR LA SICOM

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 52 de la Ley, y lo dispuesto en el artículo 27 segundo párrafo del Manual, la presente junta de aclaraciones forman parte integrante de la convocatoria de esta invitación.

En cumplimiento a lo establecido en el artículo 52 último párrafo de la Ley, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores públicos participantes en la presente Invitación que esta es la única junta de aclaraciones.

Se da por terminada la reunión siendo las 13:47 horas del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

Firma de los asistentes:

POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO DEL ESTADO:

Lic. Jorge Alejandro Dávalos Loza,
Director General de Adquisiciones de la
Oficialía Mayor de
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

POR EL ENTE REQUIRENTE:

Lic. Cesar Marco Antonio Montes Avila,
Director General Administrativo de la
Secretaría de Infraestructura y
Comunicaciones de
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

Lic. Rosario Perea Leegi,
Jefe del Departamento de Adquisiciones de la
Secretaría de Infraestructura y Comunicaciones de
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

POR EL ÁREA TÉCNICA:

Ing. Vittorio Alfieri Flores,
Jefe del Departamento de
Servicios Urbanos y Rurales de la
Secretaría de Infraestructura y Comunicaciones de
Gobierno del Estado de Aguascalientes.



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-86-15
ADQUISICIÓN DE 1 GRÚA HIDRÁULICA, 1 PLATAFORMA Y 1 CANASTILLA
REQUERIDOS POR LA SICOM

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

POR LA SECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN Y RENDICIÓN DE CUENTAS DE GOBIERNO DEL ESTADO:

L.A.E. Pedro de Jesús Barrera Gómez,
Representante de la Secretaría de
Fiscalización y Rendición de Cuentas de
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

**PERSONAL AUTORIZADO CONFORME AL APARTADO I, INCISO c) DE LA CONVOCATORIA DEL
PROCEDIMIENTO EN EL QUE SE ACTÚA:**

Lic. Ma. del Carmen Herrera Martínez,
Directora de Procedimientos de
Contratación de la Dirección General de
Adquisiciones de la Oficialía Mayor de
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez,
Jefe del Departamento de Concursos e
Invitaciones de la Dirección de Procedimientos
de Contratación de la Dirección General de
Adquisiciones de la Oficialía Mayor de
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

Proveedores presentes:

C. Carlos Alberto Salazar Ortiz,
Persona Física.

C. Alfredo Borbolla Quintero,
Representante de la Empresa
Eurogru, S.A. de C.V.

C. Martín Jaime Vela,
Representante de la Empresa
Maqcen, S.A. de C.V.



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-86-15
ADQUISICIÓN DE 1 GRÚA HIDRÁULICA, 1 PLATAFORMA Y 1 CANASTILLA
REQUERIDOS POR LA SICOM

Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

C. Héctor de la Torre Díaz de León,
Representante de la Empresa
Tracsa S.A.P.I. de C.V.

ACLARACIÓN DE DUDAS
17 de noviembre del 2015.

FIN DE TEXTO

